
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 86 del 28/01/2021 

 

AREA IV - GOVERNO DEL TERRITORIO 

REGISTRO GENERALE N. 86 del 28/01/2021 
 

Determinazione di Settore N. 24 DEL 28/01/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO E REALIZZAZIONE NUOVI IMPIANTI PALAZZETTO DELLO 
SPORT FRAZ. NOCELLA - CAMPLI - IMPIANTO ELETTRICO 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 86 del 28/01/2021 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA IV – GOVERNO DEL TERRITORIO 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n 5 del 21.05.2020 esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2020/2022 nonché la relativa nota; 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 21.05.2020 esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
Premesso che è necessario procedere al rinnovo del C.P.I. del Palazzetto dello Sport di Campli e 
che a tale fine con Determina n. 489 del 25/06/2020 è stato affidato l’incarico all’Ing. Chiodi 
Antonio per la progettazione, direzione lavori e produzione di documentazione necessaria; 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 139 del 27/10/2020 con la quale veniva approvato il 
progetto definitivo consegnato dall’Ing. Chiodi al prot. n. 15422 del 26/10/2020; 
Dato atto che con il medesimo atto veniva deliberato di presentare richiesta di concessione di 
contributo per l’attuazione di interventi di impiantistica sportiva ai sensi della L.R. 12 gennaio 2018, 
n.2 e s.m.i, così come definito dall’ Allegato A, finalizzati alla realizzazione dei lavori di cui sopra;  
Atteso che il Comune di Campli non ha ottenuto il finanziamento suddetto; 
Considerata l’urgenza di provvedere ai lavori di cui all’oggetto, vista l’imminente ripresa dei 
campionati che vengono disputati all’interno della struttura, si ritiene urgente provvedere ai soli 
lavori necessari al fine di ottenere il rinnovo del C.P.I.; 
Visto l’art. 51 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. al fine di favorire l’accesso delle microimprese, 
piccole e medie imprese gli appalti in lotti funzionali; 
Dato atto che per il fine suddetto si rende necessario provvedere a lavori che interessino 
l’impianto termico, elettrico e antincendio oltre che ad opere riguardanti infissi e altra attrezzatura; 
Visto che è necessario procedere all’adeguamento dell’impianto elettrico, procedendo affidamento 
diretto a una ditta specializzata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii; 
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). 
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato 
decreto legge n. 95/2012; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 

Dato atto che da computo metrico rimesso dall’Ing. Chiodi al prot. n.896/21 l’esecuzione del 

servizio in oggetto necessita di un importo contrattuale complessivo di euro 14.341,73 (iva 

esclusa) comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso corrispondenti ad euro 

417.72. 

Atteso che : 

– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 75.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio 
in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 
120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il 
servizio quanto prima al fine di poter procedere al rinnovo del C.P.I. del Palazzetto dello Sport di 
Campli; 
Dato atto che si è proceduto tramite Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) 
alla richiesta di un’offerta di ribasso dell’importo scaturito dal computo per l’adeguamento 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 86 del 28/01/2021 

dell’impianto termico e antincendio alla ditta DP IMPIANTI SAS di Di Paolo Pasquale & C. con 
sede in Via Mirabilii 2/T -64012 Campli (TE) - P.IVA/C.F. 01822730675; 
Vista l’offerta presentata tramite portale MEPA di una percentuale di ribasso pari al 36.40%. 
Preso atto del DGUE con il l’operatore economico attesta il possesso dei requisiti generali di cu i 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della 
medesima norma sopra richiamata; 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di aggiudicare il servizio in oggetto alla ditta sopra citata, per € 
8.855,67 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso corrispondenti ad euro € 417.72, per un 
importo totale di l’importo pari a € 9.273,39 euro escluso I.V.A. al 22%; 
Considerato che al presente appalto di servizio è stato attribuito il codice CIG 859991170F; 
Ritenuta la necessità di provvedere all’affidamento, seppure in pendenza della conclusione con 
esito positivo dei controlli sui requisiti, attestata l'esigenza di provvedere al rinnovo del C.P.I. del 
Palazzetto dello Sport di Campli; 
Richiamato l'art. 32 comma 8, del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale divenuta efficace 
l'aggiudicazione definitiva e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalla 
normativa vigente, il contratto di appalto viene stipulato entro il termine di sessanta giorni;  
Visto lo schema di lettera commerciale contenente i patti contrattuali che viene allegato al 
presente atto; 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa - contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
Visto che trattasi di spesa urgente ed infrazionabile; 
Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed 
esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli 
sulla ditta aggiudicataria; 
Vista la regolarità del DURC ON LINE (Numero Protocollo INPS_22962459 Data richiesta 
13/10/2020 Scadenza validità 10/02/2021) della ditta, acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, commi 2 
e 3, del D.M. 24 ottobre 2007allegato al presente atto; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di provvedere, seppure in pendenza della conclusione con esito positivo dei controlli sui 

requisiti, attesa l'esigenza di provvedere al rinnovo del C.P.I. del Palazzetto dello Sport di 

Campli; 

3. di aggiudicare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate alla 

ditta DP IMPIANTI SAS di Di Paolo Pasquale & C. con sede in Via Mirabilii 2/T -64012 

Campli (TE) - P.IVA/C.F. 01822730675, il servizio di adeguamento dell’impianto elettrico 

mediante affidamento diretto. 

4. Dare atto che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è 859991170F; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 86 del 28/01/2021 

5. Di approvare lo schema di lettera commerciale contenente i patti contrattuali allegato; 

6. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 

essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale 

disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico 

aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto (allegato 1); 

 

7. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 9.273,39, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella 

misura di legge e verrà corrisposto nel rispetto del D.lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 

8. Di impegnare la spesa complessiva di € 11.313,54 IVA compresa, al capitolo 2460/0 del 

bilancio 2021, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, 

del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.lgs. n. 126/2014. 

 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

10. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata 

trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.lgs. n. 

267/2000. 

 

11. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Arch. Maurizio Cicconi; 

 

12. Stabilire che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune Campli, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013 

 

 
 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 86 del 28/01/2021 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma  
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to CICCONI MAURIZIO                              F.to  CICCONI MAURIZIO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 

relazione alla presente determinazione : 

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Campli, lì 28/01/2021 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. GALEOTTI LUCA 

 

_____________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Reg, 292 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 17/06/2021 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to VALOCCHI GIORGIA 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 


